Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Foroseo cxxxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

De sancto Cosma et Damiano

mari liberantur et ante presidem statuuntur. Ad
pses psiderans ait. Per vos magnos maleficijs
vincitis: quia tormenta premitis et mare sopitis. Do-
cete ergo me hec vestra maleficia: et in nomine dei adri-
ani sequar vos. Et hoc dicto statim duo demones
affuerunt et eum grauissime in facie ceciderunt. Et ille
clamans dixit. Depcor vos o boni viri: ut pro me
ad dominum vestrum oreris. Quibus orationibus continuo demo-
nes discesserunt. Preses autem dixit. Videtis qualiter
aduersus me dii indignati sunt: quia eos relinquere
cogitabam. Jam ergo deos meos vos non pariter
blasphemare. Tunc eos in ignem copiosum iactari
cepit. sed tamen eos nil lesit quam potest flamma. psilij long-
ge. et multos de astantibus interemit. Jubetur ergo
in eculeo suspēdi. Sed ab angelo ipso custodiēte
fatigatis ad modum in cedendo ministris ante psides
deponitur illesi. Tres igitur fratres in carcere fecit re-
cludi. et cosmam et damianum crucifigi. et a populo lapidari.
Sed in suos lapides redibant auctores. et quod
plurimos vulnerabat. Tunc preses furore repletus
eductis tribus fratribus et statim iuxta crucem iussit
cosmam et damianum supra crucem a quatuor militibus
sagittari. Sagitte vero peruersi plurimos vulnera-
bant: sed sanctos martires non ledebant. Videns au-
tem preses in omnibus se psusum. usque ad mortem angu-
stissimus: omnes quinq; fratres fecit sic decollari. Memores
autem christiani verbi quod dixerat sanctus cosmam:
ne in vno sepeliretur. cogitabant quod vellent mari-
tes sepeliri. Et ecce subito camelus aduenit et hu-
mana voce proclamans sanctos in vno loco sepeliri
cepit. Passi sunt sub dioeciano qui cepit cir-
ca annos domini. cclxxxvij. **R**usticus quidam
cum post lobos esset messis in campo apertus ore dormiret
serpens in eius ventre ingressus est. Euigilans
autem cum nichil sentiret domum redijt. et sero facto
grauissime torqueri se sensit. Voces igitur miserabi-
les emittebat. et sanctos dei cosmam et damianum in
sui auxiliū inuocabat. Sed cum dolor spiritus increfceret.
ad ecclesiam sanctorum martirum psugit et ibidem eo sub-
ito dormiente serpens sicut per os eius intrauerat sic
exiit. **U**ir quidam longe psfecturus: sanctis mar-
tibus cosine et damiano vxorem suam comenda-
uit dās ei signum cui psin debet annuere si aliquis
eam vocaret. Post hoc autem sciens signum diabolus quod
ei maritus dederat se in hominem transfigurauit et si-
gnum virtutis offerens dixit. Vir tuus ab illa ciuitate me-
misit ad te: ut ducam te ad eum. At illa ad huc ire
formidans ait. Signum quidem agnosco sed quia san-
ctis martiribus cosine et damiano comendata sum
sup eorum altare michi iura quod securam me ducet. et

tunc psinus psificat. Ille autem psinuo ut dixerat
sibi iurauit. Secuta ergo eum cum ad quendam locum
secretum venissent: voluit eam de iumento diabolus
pscipitare ut eam occideret. Ad illa sentiens exclama-
uit. Deus sanctorum cosine et damiani adiua me.
Vobis enim credidi et secuta sum eum. Confestim autem
sancti cum multitudine dealbatorum ibidem affuerunt et
eam liberauerunt. Diabolus vero statim euauit. Et
dixerunt ei. Nos sumus cosmam et damianum quorum
iuramento credidisti. ideoque festinauimus venire in
auxiliū tibi. **F**elix papa artauit sancti gregoriū
in honore sanctorum cosine et damiani nobilē ecclesiam
rome psruuit. In hac ecclesia vir quidam sanctis mar-
tibus seruebat cui cācer vni cruce totum psumpserat.
Et ecce dormiente illo sancti cosmam et damia-
num deuoto suo apparuerunt. vnguentum et ferramentum
secum portarunt. Quorum vni alteri dixit. Ubi carnes ac-
cipiamus ut absque carne putrida locum vacuū re-
pleamus. Tunc ait alter. In cimiterio sancti petri
ad vincula hodie ethiops recens sepultus est. De
illo ergo affer ut huic suppleamus. Et ecce ad cimi-
terium psperauit. et coram mauri artulit. psidentemque
coram infirmi loco eius coram mauri inseruerunt. et pla-
gam diligenter vngentes coram infirmi ad corpus
mauri mortui detulerunt. Euigilans autem cum se sine
dolorē sensisset manū ad coram apposuit. et nil lesi-
onis inuenit. Apponensque candelam cum in cruce
nichil mali videret: cogitabat an non ipse quod erat
sive alius alter esset. Rediens autem ad se psre gaudio de-
lectulo psilij. et quid in somnis viderat et qualiter
sanatus fuerat omnibus enarrauit. Qui psati ad
tumulum mauri miserunt et coram mauri pscafas
et coram psdicti viri loco illius in tumulo positi-
tam repperunt. Passi sunt autem circa annos domini
cclxxx sub dioeciano.

De sancto foroseo cccxix A
Foroseus eps cuius historia beda scripsisse
creditur. dum omni virtute et bonitate pol-
leret. ad extremum veniens spiritum emisit. U-
dens quoque duos angelos ad se venientes. et eius
animam deferentes. terciū vero armatum scuto cādido
et gladio fulgureo se pscedentem psperit. Deinde
demonēs clamantes audiuit. Pscedam et an sa-
ciem eius bella ps moueam. Cum ergo pscessissent
puerum iactabant in eum ignita iacula. Sed angelus
pscedens scuto ea suscipiebat. et psin psxtinguebat.
Tunc demones angelis opponentes dixerunt. De-
os sermones sepe dixit. et ideo illesus non debet
psruui vita beata. Quibus angeli. Nisi psincipalia
vicia psra eum psuleritis: pspter minima non psbit.